

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

A Prefeitura Municipal de Ourém/PMO, através da Secretaria Municipal de Educação torna público que está realizando a CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018, com objetivo de adquirir Gêneros Alimentícios para Alimentação Escolar oriundos da agricultura familiar e de empreendedores familiares rurais ou de suas organizações. O prazo de entrega da documentação e projetos de vendas dos interessados será dia 23/04/2018 às 09:00hs, na sala de audiência da CPL da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos poderão ser adquirido na sala da CPL no horário das 8:30 hs às 13 hs Telefones e email para contato. (91) 3467-1337/3467-1242, E-mail: licitacaopmourem@gmail.com.

Protocolo: 296155

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

PREGÃO PRESENCIAL nº. 022/2018

Objeto: Contratação de serviços de fretamento de aeronave. Data de Abertura: 12/04/2018 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 29/03/2018.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 023/2018

Objeto: Implantação, monitoramento e manutenção de 04 (quatro) sistemas de produção de eletricidade através da conversão fotovoltaica em Escolas Municipais de Paragominas/PA. Data de Abertura: 12/04/2018 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 29/03/2018.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 024/2018 - COM COTA RESERVADA PARA MÊS e EPPs.

Objeto: Contratação de serviços de transporte, locação e carro de som, para atender as Secretarias Municipais de Infraestrutura, Assistência Social e Governo. Data de Abertura: 11/04/2018 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 29/03/2018.

Protocolo: 296156

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2018 LICITAÇÃO Nº 2/2018-050301

O Município de Ponta de Pedras, por intermédio do Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, DESERTA a licitação acima epigrafada, que tem como objeto a Contratação de pessoa jurídica, para execução indireta, por meio de empreitada global de material e mão de obra para conclusão de reforma do Mercado Municipal de Ponta de Pedras, nos moldes do Convenio PDE 165/2014, conforme projetos, memoriais descritivos e planilhas Orçamentárias, neste município. Publicado no quadro de aviso de acordo com Lei Orgânica Municipal.

Jorge Lisboa Souza do Mar-Pregoeiro

Protocolo: 296158

EMPRESARIAL

POSTO ICCAR LTDA CNPJ: 02.280.133/0025-61

Torna público que requereu a SEMAS renovação da Licença de Operação nº 9315/2015, processo nº 12096/2018, para atividade de Comércio Varejista de Combustíveis - Posto Revendedor, no Município de Benevides/PA.

Protocolo: 296190

TRAMONTINA NORTE S/A CNPJ: 14.098.057/0001-80 NIRE 15300018382 **Sociedade Anônima de Capital Fechado. Relatório da Diretoria. Srs. Acionistas:** Cumprindo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31/12/2017. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Belém(Pa), 15 de março de 2018. **A DIRETORIA.**

BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)		DEMONSTRAÇÃO RESULTADO DO EXERCÍCIO (R\$)			
	2017	2016	2017	2016	
Ativo	51.121.372,26	45.463.624,11	REC. BRUTA DE VENDAS E SERV.	107.811.167,59	100.438.318,96
Circulante	42.032.572,75	35.680.439,59	Receitas de vendas e serviços	107.811.167,59	100.438.318,96
Disponibilidades	2.596.872,36	1.374.424,60	DED. DA RECEITA BRUTA	(21.703.917,10)	(20.354.671,86)
Bancos disponível	633.949,41	889.575,11	RECEITA LÍQUIDA	86.107.250,49	80.083.647,10
Bancos investimentos	1.962.922,95	484.849,49	Custo das merc. vendidas	(60.669.617,20)	(55.464.267,36)
Créditos	23.707.053,52	20.208.910,42	LUCRO BRUTO	25.437.633,29	24.619.379,74
Clientes	22.093.502,92	18.978.486,86	DESP. OPERACIONAIS	(23.977.950,61)	(22.503.702,98)
Impostos a recuperar	1.514.294,30	1.182.119,06	Despesas com vendas	(14.702.400,35)	(13.780.738,87)
Adiantamentos diversos	99.256,30	48.304,50	Desp. Administ. e gerais	(7.525.878,73)	(6.860.724,02)
Estoques	15.728.646,87	14.097.104,57	Outras despesas	(2.166.995,54)	(1.984.689,76)
Não circulante	9.088.799,51	9.783.184,52	Outras receitas	417.324,01	122.449,67
Realizável a longo prazo			RES. ANTES DAS REC. E		
Imobilizado	8.937.871,38	9.692.699,18	DESP. FINANCEIRAS	1.459.682,68	2.115.676,76
Intangível	150.928,13	90.485,34	Despesas financeiras	(1.087.090,78)	(1.403.292,41)
			Receitas financeiras	648.477,12	555.847,37
			RES. ANTES DOS TRIBUTOS		
Passivo	51.121.372,26	45.463.624,11	SOBRE O LUCRO	1.021.069,02	1.268.231,72
Circulante	19.328.158,42	14.142.438,71	Imp. de renda e contrib. social	(417.851,02)	
Fornecedores	18.274.334,13	12.898.728,56	RES. LÍQ. DO PERÍODO	603.218,00	858.394,09
Obrigações a pagar	856.649,96	855.616,42	DEMONST. DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM (R\$)		
Credores diversos	197.174,33	388.093,73			
Não Circulante	7.802.765,55	7.933.955,11			
Financiamentos e empréstimos	7.802.765,55	7.933.955,11	LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA		
Patrimônio líquido	23.990.448,29	23.387.230,29	E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	1.021.069,02	1.268.231,72
Capital social	16.500.000,00	16.500.000,00	Fluxos de Caixa das Atividades		
Capital integralizado	16.500.000,00	16.500.000,00	Operacionais		
Reservas de lucros	7.490.448,29	6.887.230,29	Ajustes por:		
Reserva legal	423.719,26	393.558,36	Depreciação do exercício	1.161.046,26	1.129.382,41
Res. para aum. de capital	5.493.671,93	5.678.197,54	Amortização do exercício	34.698,97	24.206,98
Sld. a disposição da assembleia	573.057,10	815.474,39	Juros e encargos sobre empréstimos	-	454,07
			Resultado na alienação/baixa de ativos		
			imobilizados	(61.126,50)	
			Variações nos ativos e passivos		
			(Aum/Red.) em contas a receber	(3.115.016,06)	3.053.710,35
			(Aum/Red.) nos estoques	(1.631.542,30)	201.730,79
			(Aum/Red.) em outras contas		
			a receber	(455.680,36)	293.597,24
			(Aum/Red.) em fornecedores	5.375.605,57	(2.737.546,08)
			(Aum/Red.) em contas a pagar	(116.782,65)	(181.193,26)
			I.R. e contrib. soc. pagos e diferidos	(345.297,70)	(541.030,67)
			CX. LÍQUIDO PROVENIENTE		
			DAS ATIV. OPERACIONAIS	1.866.974,25	2.511.543,55
			Fluxos de Cx. das Ativ. de Investimento		
			Aquisição de ativo imobilizado	(345.091,96)	(272.471,28)
			Aquisição de ativo intangível	(95.141,76)	(29.064,41)
			CX. LÍQUIDO USADO NAS		
			ATIV. DE INVESTIMENTO	(440.233,72)	(301.535,69)
			Fluxos de Cx. das		
			Atividades de Financiamentos		
			Pagamentos de dividendos	-	(1.000.000,00)
			Empréstimos tomados	-	73.103,21
			Pagamentos de empréstimos	(73.103,21)	(15.986,02)
			Juros pagos por empréstimos	-	(454,07)
			Mútuos tom. com part. relac.	(131.189,56)	(356.986,05)
			CX. LÍQUIDO PROVENIENTE		
			DAS ATIV. DE FINANCIAMENTO	(204.292,77)	(1.300.322,93)
			AUMENTO/REDUÇÃO NO CAIXA E		
			EQUIV. DE CX. NO EXERCÍCIO	1.222.447,76	909.684,93
			Cx. e Equiv. de Cx. no início do Exerc.	1.374.424,60	464.739,67
			Cx. e Equiv. de Cx. ao fim do Exerc.	2.596.872,36	1.374.424,60

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS ABRANGENTES (R\$)		2017	2016
Lucro líquido do exercício	603.218,00	858.394,09	
Resultado abrangente total	603.218,00	858.394,09	
Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Contábeis			
Nota 1-Atividades Operacionais: A atividade da empresa é comércio, importação e exportação de utensílios domésticos, ferramentas, materiais elétricos, e móveis em geral e Assessoria de Marketing. Nota 2-Apresentação das Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. Nota 3-Principais Práticas Contábeis: a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2017. b) Estoques: no exercício social encerrado em 31/12/2017 os estoques que se constituem em mercadorias para revenda, foram avaliados pelo custo médio de aquisição, e não superam valor de mercado. c) Contas do Ativo Imobilizado: as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, respeitados os limites fiscais. d) Intangível: o valor registrado neste grupo refere-se a Softwares contabilizados pelo valor de aquisição. e) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro real anual, com utilização durante os doze meses do exercício social do balanço de suspensão ou redução, nos moldes da Lei 9.430/96 e IN SRF 93/97. Nota 4-Capital Social: O capital social está representado por 16.500.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País. Belém, PA, 31/12/2017.			

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)		Reservas de Lucros		Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016		
	Capital Social	Reserva Legal	Reserva para Aum. do capital	Res. de lucros à disposição	Lucros (prej.) Acumulados	Total
Saldos em 31/12/2015	16.500.000,00	350.638,66	4.561.501,72	2.116.895,82	-	23.528.836,20
Lucro do exercício					858.394,09	858.394,09
Dividendos adicionais propostos					(1.000.000,00)	(1.000.000,00)
Destinações:						
Reservas de lucros		42.919,70			(42.919,70)	-
Reserva para aumento de capital			1.116.695,82	(1.116.695,82)		-
Sld. a disposição da assembleia				815.474,39	(815.474,39)	-
Saldos em 31/12/2016	16.500.000,00	393.558,36	5.678.197,54	815.474,39	-	23.387.230,29
Lucro do exercício					603.218,00	603.218,00
Transferências entre reservas			815.474,39	(815.474,39)		-
Destinações:						
Reservas legal		30.160,90			(30.160,90)	-
Saldo a disposição da assembleia				573.057,10	(573.057,10)	-
Saldos em 31/12/2016	16.500.000,00	423.719,26	6.493.671,93	573.057,10	-	23.990.448,29

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS ABRANGENTES (R\$)		2017	2016
Lucro líquido do exercício	603.218,00	858.394,09	
Resultado abrangente total	603.218,00	858.394,09	
Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Contábeis			
Nota 1-Atividades Operacionais: A atividade da empresa é comércio, importação e exportação de utensílios domésticos, ferramentas, materiais elétricos, e móveis em geral e Assessoria de Marketing. Nota 2-Apresentação das Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. Nota 3-Principais Práticas Contábeis: a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2017. b) Estoques: no exercício social encerrado em 31/12/2017 os estoques que se constituem em mercadorias para revenda, foram avaliados pelo custo médio de aquisição, e não superam valor de mercado. c) Contas do Ativo Imobilizado: as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, respeitados os limites fiscais. d) Intangível: o valor registrado neste grupo refere-se a Softwares contabilizados pelo valor de aquisição. e) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro real anual, com utilização durante os doze meses do exercício social do balanço de suspensão ou redução, nos moldes da Lei 9.430/96 e IN SRF 93/97. Nota 4-Capital Social: O capital social está representado por 16.500.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País. Belém, PA, 31/12/2017.			

Conselho de Administração: Clovis Tramontina-Pres., Joselito Gusso-Vice-Pres., Ildo Paludo, Inácio Chies, Eduardo Scmazzon.

Diretoria Executiva: Antonio Pagliari, César Umberto Vieceli **Contadora:** Suellem Regina da Silva Lima (CRC/PA nº 016110/O-2).

Protocolo: 296194